1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

19
63

/2
02

4/
2

06-06-2024

N.º 109

 2.ª série

SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 11963/2024/2

Sumário: Procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de técnicos superiores
para os Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Coimbra.

Nos termos do disposto no artigo 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de
9 de setembro, torna-se público que, por despacho, exarado a 01/08/2023, do Vice-Presidente Doutor
Daniel Jorge Roque Martins Gomes, no uso de competência delegada por Despacho n.º 6711/2023,
publicado no Diário da República, n.º 119, de 21 de junho, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias
úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação do presente Aviso na Bolsa de Emprego Público
(BEP), procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de técnicos superiores,
tendente à celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, visando
a ocupação de posto(s) de trabalho previsto(s) no mapa de pessoal dos Serviços de Ação Social do
Instituto Politécnico de Coimbra.

1 — Referência do concurso: PRND/17/2023.

2 — Local de trabalho — Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: de acordo com o disposto no artigo 62.º do anexo I à Lei n.º 126/2015,
de 3 de setembro: titulares do grau de licenciado em ciências da nutrição, em dietética ou em dietética
e nutrição;

3.1 — Requisito obrigatório: Inscrição na Ordem dos Nutricionistas.

4 — Caracterização do posto de trabalho:

Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos
e processos de natureza técnico-jurídica, que fundamentam e preparam a decisão, exercidas com res-
ponsabilidade e autonomia, ainda que com enquadramento superior qualificado, na área de Nutrição,
Higiene e Segurança Alimentar da Unidade de Alimentação e Nutrição dos Serviços de Ação Social do
Instituto Politécnico de Coimbra (SASIPC) para desempenhar as seguintes funções:

a) Gestão — planeamento, organização, monitorização e avaliação — de unidades de alimentação
coletiva, restauração pública e hotelaria;

b) Gestão do processo de HACCP nas unidades alimentares dos SASIPC;

c) Implementação e monitorização de códigos de boas práticas e na aplicação de metodologias
de segurança alimentar baseadas nos princípios do HACCP;

d) Elaborar planos de ementas, assegurando a adequação alimentar e nutricional das refeições
servidas e a promoção de hábitos alimentares saudáveis e monitorizar o seu cumprimento;

e) Implementação de ações de melhoria na oferta alimentar das cafetarias;

f) Controlo da qualidade dos géneros alimentícios produzidos;

g) Elaborar pareceres e trabalhos técnicos que visam garantir a satisfação e os requisitos legais
e normativos respeitantes às diferentes entidades envolvidas: consumidores, clientes, colaboradores,
entidades oficiais, fornecedores e outros parceiros de atividade;

h) Definição das competências dos colaboradores e desenvolvimento dos planos de formação
profissional e da avaliação da sua eficácia;

i) Programação, preparação e avaliação de concursos de bens e produtos da UAN-SASIPC.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

19
63

/2
02

4/
2

06-06-2024

N.º 109

 2.ª série

5 — Requisitos preferenciais:

a) Experiência na área de atuação e caracterização do posto de trabalho a que se candidata, valo-
rizando-se a experiência na área da restauração coletiva em ambiente de ensino superior;

b) Capacidade de comunicação e facilidade de relacionamento interpessoal;

c) Grande capacidade de trabalho, organização e planeamento;

d) Personalidade pró-ativa, espírito de iniciativa e de equipa;

e) Conhecimentos de informática na ótica do utilizador.

6  —  O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na BEP, acessível
em www.bep.gov.pt e na página do Instituto Politécnico de Coimbra, acessível em
https://www.ipc.pt/ipc/sobre/rh/a-decorrer-pessoal-nao-docente/.

14/05/2024. — O Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Daniel Jorge Roque Martins
Gomes.

317700277